

## درخواست واشنگتن تا بیز از پوتین برای بازنشستگی همیشگی

پوتین باید برای آینده کشور خود به قانون اساسی احترام بگذارد و سال آینده به صورت دائمی خود را بازنشسته کند.

سرپیس روسیه/خبرگزاری آران/سرپیس روسیه: روسیه کشوری است که به سرعت در حال بازگشت به يك کشور استبدادی است و رییس جمهوری کنونی آن ممکن است در تلاش باشد تا به صورت دائم به عنوان رییس جمهوری روسیه انجام وظیفه کند. به گزارش خبرگزاری آران به نقل از پروادا، واشنگتن تا بیز در نسخه اینترنتی روز سه شنبه خود افزوده است: به نظر می رسد ولادیمیر پوتین رییس جمهوری روسیه هم اکنون شبیه به کسی است که به دنبال انتخاب مجدد است و تنها سئوالی که باقی می ماند این است که آیا او قصد دارد قانون اساسی را تغییر دهد و برای همیشه به عنوان رییس جمهوری روسیه انتخاب شود یا اینکه اقدام به اداره حکومت از پشت صحنه نماید و پس از يك دوره مجدداً به قدرت بازگردد. به نوشته این روزنامه، بنابر قانون اساسی روسیه، هیچ کس نمی تواند بیش از دو دوره متوالی به عنوان رییس جمهور انتخاب شود. پوتین نیز در سال انتخاب ۲۰۰۰ درصد آراء مجدد پیروز شد، به این ترتیب بر اساس قانون اساسی او قادر به شرکت در انتخابات خواهد بود ۷۱ با ۲۰۰۴ و در سال این روزنامه افزوده است: انتخابات پارلمان روسیه (دوما) در دوم دسامبر برگزار خواهد شد و پس از آن احزاب سیاسی نامزدهای خود برای سمت ریاست جمهوری را معرفی خواهند کرد. انتخابات ریاست جمهوری نیز در دوم مارس برگزار خواهد شد و رییس جمهوری جدید در هفتم ماه مه فعالیت خود را آغاز خواهد کرد. هم اکنون نیز در حالی که شش ماه به برگزاری انتخابات باقی مانده است، پوتین با برخورداری از حمایت درصد افکار عمومی، سیاست های روسیه را همچون يك ۸۰

موجود عظیم الجثه تحت سلطه دارد واشنگتن تا بیز نوشته است؛ روسیه طی ماه های اخیر اقداماتی بزرگی را انجام داده است تا به خواسته اکثریت مردم روسیه عمل کند که همان بازگشت کشورشان به وضعیت قدرتی بزرگ در جهان است.

به نوشته این روزنامه، سال ها است که روسیه در حال توسعه موشک های بالستیک سیار موشک Bulava، موشک های بالستیک زیر دریایی موسوم به Topol-M، کلاهک های جدید گریز از دشمن و هواپیماهای جنگی نسل پنجم و زیر دریایی های مسلح به موشک بوده است ولی باتوجه به محدود بودن بودجه 400، رهگیر اس پیشرفت در آنها به کندی صورت می گرفته که البته افزایش درآمدهای نفتی باعث شده روسیه بر این مشکلات فائق آید "هم اکنون نیز روسیه باتوجه به پیشرفت های حاصل شده در توان نظامی آن به مقابله با کشورهای همچون گرجستان و نروژ پرداخته است. پوتین عملیات گشت زنی بمب افکن های هسته ای دور برد را از سر گرفته، از همکاری با انگلیس در مورد قتل یکی از اعضای سابق خودداری می کند، قطب شمال را بخشی از خاک KGB

"روسیه اعلام کرده و موشک های دفاع هوایی به سوریه می فرود شد و کشورهای عضو ناتو را بخاطر استقرار سیستم های موشکی در ناحیه روسیه تهدید کرده است واشنگتن تا بیز نوشته است: روسیه همچنین بجای پیوستن به اروپا و آمریکا در مخالفت با تهدید اسلام، به همکاری با چین، ایران و دیگر کشورها علیه غرب پرداخته است و در حقیقت پوتین بار دیگر از طریق سازمان همکاری های شانگهای در حال تاسیس مجدد پیمان ورشو در آسیای مرکزی است. به نوشته این روزنامه، سازمان شانگ های که روسیه و چین رهبری آن را بر عهده دارند شامل چهار جمهوری سابق شوروی است و انتظار می رود ایران و دیگر

کشورها نیز به آن بپیوندند که البته برای اکثر مردم روسیه که همیشه خواستار رهبری قدرتمند بودند این مسائل هیچ مشکلی ندارد. در نظر سنجی هایی که در ماه فوریه

توسط موسسه درصد مردم روسیه "امنیت" را اولویت نخست خود اعلام و به ندرت به دمکراسی اشاره کرده بودند ۶۸ انجام شده بود Levada Yuri همچنین درصد از مردم روسیه کشورشان را بخشی از غرب ۱۰ درصد از مردم روسیه این کشور را يك کشور اروپایی آسیایی تلقی می کنند در حالی که تنها ۷۵

تلقی می کنند این روزنامه افزوده است: البته پوتین گفته است به قانون اساسی احترام خواهد گذاشت هر چند که ممکن است او تصمیم بگیرد با تقلید از دوست خود هوگو چاوز، رییس جمهوری ونزوئلا، خود را رییس جمهور ابدی روسیه نماید.

به نوشته این روزنامه، پوتین برای اصلاح قانون اساسی به اکثریت قاطع مجالس دوما و شورای فدرال احتیاج دارد که بدون شك از آنها برخوردار خواهد شد، ولی این مساله ممکن است نیازمند آن باشد که پوتین به آن ها امتیازهایی را بدهد که علاقه ای به ارائه آن ها نداشته باشد. در این گزارش آمده است: به همین علت به نظر می رسد پوتین در نظر دارد بخاطر ممنوعیت موجود در قانون اساسی، "سرگئی ایوانوف" معاون اول نخست وزیر خود را به عنوان جانشینش معرفی کند تا احتمالاً پس از گذشت يك دوره مجدداً به عنوان نامزد انتخابات ریاست جمهوری در انتخابات شرکت کند هر چند که این

احتمال نیز وجود دارد که پوتین بخواهد از پشت صحنه به عنوان "عالیجناب خاکستری" به کنترل کشور ادامه دهد. البته گفتن این مساله بسیار ساده تر از عمل کردن به آن است زیرا ایوانوف یکی از افسران توانای سابق و وزیر دفاع است و در صورت به قدرت رسیدن، KGB

کنترل او توسط پوتین ممکن است بسیار دشوار و در حقیقت بازگشت به قدرت برای پوتین بسیار دشوار باشد "واشنگتن تا بیز"، در پایان افزوده است: در هر حال دمکراسی مد نظر غرب در روسیه در معرض خطر قرار دارد و پوتین باید برای آینده کشور خود به قانون

اساسی احترام بگذارد و سال آینده به صورت دائمی خود را بازنشسته کند. پایان پیام.